CÂMARA MUNICIPAL DE BANANEIRAS

  “CASA ODON BEZERRA”
Gabinete do Vereador José Marcelo Bezerra da Silva

Praça Antônio Gracindo, S/N, Centro - Telefone: (83) 3367-1010
 CEP 58220-000 Bananeiras/PB - www.camarabananeiras.pb.gov.br

e-mail:secretaria@camarabananeiras.pb.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 41/2022
(Vereador José Marcelo Bezerra da Silva)

ELEVA A CATEGORIA DE VILA O POVOADO DA VILA

CORDEIRO, NESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Vereador, José Marcelo Bezerra da Silva usando as atribuições que lhe conferem a Lei

Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara de Vereadores, apresenta o seguinte
projeto de lei:

Art. 1º. Fica elevada a categoria de Vila o povoado localizado na Vila Cordeiro, zona rural

deste município.

Art. 2º. Passa a compor o território da Vila Cordeiro, toda a área pertencente a Sitio

Manipeba, zona rural deste município.

Art. 3º. O município de Bananeiras realizará todos os procedimentos necessários para a

eficácia da presente Lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 17 de outubro de 2022.

José Marcelo Bezerra da Silva
Vereador MDB

http://www.camarabananeiras.pb.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BANANEIRAS

  “CASA ODON BEZERRA”
Gabinete do Vereador José Marcelo Bezerra da Silva

Praça Antônio Gracindo, S/N, Centro - Telefone: (83) 3367-1010
 CEP 58220-000 Bananeiras/PB - www.camarabananeiras.pb.gov.br

e-mail:secretaria@camarabananeiras.pb.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Setor Cordeiro, região localizado na zona Rural de Bananeiras, é composta por

aproximadamente trezentos e quarenta moradores. Que traz na sua história a vivencia de cada

morador que ali outrora escolheram aquele lugar para construir sua família, desde o primeiro

morador, o senhor Antônio Pita, que construiu sua casa aonde ainda é um matagal, e aos poucos

outros moradores foram chegando, como seu Valdemar Bezerra, que teve uma visão futurista e

loteou suas terras, possibilitando o desenvolvimento do local.

Em 27 de dezembro de 2011, a localidade foi intitulada Vila Cordeiro, pelos seus moradores,

e que vem com o passar dos anos, adquirindo um bem estar coletivo, graças a cooperação de alguns

moradores, como a senhora Luzia Martins, que com a sua chegada a Vila no ano de 2012, trouxe

através de sua espiritualidade, uma organização social para o local, com a fundação da associação

dos moradores, que atualmente conta com 68 associados.

Pensando em melhorar o trafego da população para a cidade de Belém, o senhor José Pedro,

juntamente com os moradores, construiu uma ponte. Hoje a Vila Cordeiro, como carinhosamente é

chamada pelos seus moradores, consta com dez ruas, o que se torna necessário que essas ruas

sejam identificadas, para facilitar a entrega de correspondência.

Diante do exposto, torna-se necessário, através de lei, a sua denominação como Vila

Cordeiro, e subsequente nomear as ruas lá existente, com os nomes sugeridos por eles, com o

intuito de homenagear os seus moradores.

José Marcelo Bezerra da Silva

Vereador MDB

http://www.camarabananeiras.pb.gov.br/